it seems to have been known to Cantu," and was transcribed by Bonomi,

remained inedited until it was published by Monneret de Villard. The

document is extant in a copy of 1279. From it we learn that, in 1083, there

was a controversy between the men of Isola and the men of Lenno in regard

to the church of S. Benedetto, both parties claiming tiiat it was under the

jurisdiction of their pieve. The dispute was settled by both parties renouncing

their rights to the church. Tliis donation was doubtless made in order that

a monastery might be established." The conversi who are mentioned as in

li Orande Illustrazione, III, 1169.

«The original document has been published by Monneret de Villard (224). I

reproduce the transcription of Bonomi: In nomine Domini anno a Natiuitnte eiusdem

niilcsimo ducentesimo septuapesiino noiio die sahati quarto intrantc februnrio. indictione

scptima. Domini don Albertus de Brupa abbas monasterii snncti Henodicti de Insula

et don Bonaparj de Campo monacus ciusdcm monasterii constituti coram domino

Guilelmo de Sicleriis potestate Cumensi hostendunt cidcni domino potestati infra-

scriptum instrumentum pacti quod per antiquitalcin ohscurum factum crat ct ualde

difficile ad Icgendu Quamobrem predict! doninus don Albertus abbas ct don Bonapari

monacus suis nominibus et nomine dicti capituli et monasterii ab ipso domino potestate

cum instancia petiucrunt quateuus ipsum instrumentum suum faceret transcribi

exemplar! e in pulilicam fonnam redigi ])cr Fcrraboucm notarimii smnn et scribam

palacii. et quod ipsi exempio et infrascriptis onmilius aiictoritatcm suani intcrponcrct

ac decretuiu. ut ipsuni cxemi)liiin tuiiiqiiani bautcnticum a quo sumitur ad eternain rei

mcmoriam in iudicio et extra iudiciniu cidcm oai)itulo et monastcrio ualeat et prosit.

Qui suprascri])tus dominus potestas inspiciens diuturnitatem infrascripti instrumenti

product! coram eo nomine dicti capituli et monasterii prcccpit suprascripto Ferraboui

scribe suo et palacil Cumani. quatenus ipsum instrumentum per eum uisum. non

cancellatum ncc uitiatum de uerbo ad uerbum exeinplet et in formam instrumenti

pul>lici rcdigat et rcducat. Quil)us omnibus ct infrascriptis presentibus infrascriptis

testibus et notarijs scribis palacii quos ad liec esse fecit ipse dominus potestas

auctoritatem suam intcrposuit ct decretum. Ut ipsum exemplum ad eternam rei

memoriam in iudicio ct extra jirosit eidem capitulo et monasterio. et tencat ct ualeat

efficaciter in iudicio et extra et ubicumque et tamquam originate bautcnticum instru-

mentum a quo sumitur. Interfucrunt predictis et infrascriptis omnibus presentilius

notariis et scribis palacii Cumani dominus Bertarus Guardinsacus filius quondam

domini Domadradi Guardinsaci et dominus Chicara de Puteo filius quondam domini

Mathei de Puteo et dominus Ugolinus de Siclerijs socius miles suprascripti domini

potestatis. et Maracinus filius quondam Marapani seruitoris Cumani et pronotariis

et scril)is palacii Curadus filius scr Beltrami de Brena. Gasparolus filius Rolandi de

sancto I.aurentio et Oliicitio Caza Olio quondam Mayfredi Caze scribis jialacii Cumensis.

Frupirolus de Pusterla filius ser Bertramei de Pusterla scriba et notarius ad maleficia.

Actum in palacio Cumano. Unde plura.

Ego Obizinus Caza notarius suprascriptus filius quondam Maynfredi Caze de

Cumis et scriba palacii Cumensis pul)licacioni huius instrumenti a me uisi et lecti sani

et integri pro notaria et scril)a palatii intcrfui et sul>scripsi predicta die.

Ego Gasparolus de sancti Laurentio notarius Cumensis filius Uolandi de sancto

Laurentio de Cumis et scriba etc. ut supra.

Ego Conraddus de Brena suprascriptus filius ser Bertrami de Brcna de Cumis

et scriba palatii etc. ut supra.

352

S. BENEDETTO DI LENNO, S. BENEDETTO

charge of the church, in the document of 1083, had yielded to, or become,

choir monks in the year 1090, since a donation of this date made to the

monastery mentions the abbot.'

Tenor enim pacti et instrumenti talis est. Anno Incarnationis domini nostri

leshu Xpi mileximo octuagesimo tertio. indictione sexta. die dominico pridie callendas

madii. In presentia bonorum hominum quorum nomina subter leguntur per lignum

et pergamena quod in suis tenebant manibus Odelfredus iudex. Gotefredus de Molo.

Atto Guasceta. Olricus Quadra. Oddo iudex. Ojerius iudex. Rusticus iudex. Otto de

Solario. Nazarius Gualera. Ingo de Stabio. Lazarus de Usucio. Rusticus frater eius.

Aribertus de Usucio. Uitalis Zacarelus. Guido Magister. Operbus de Cusizano. et Gezo

et lohanes Musa de Sorlena. Amizo Mulinola. Cresencius de Fiona, dominus de

Masanego. Morrus de Magalino. Compertus de Narima. Cresencius de Uila. Atto de

Arsaleno. et Morrus de Molzixio. Petrus de Lamponio. finem et refutacionem fecerunt

per parabolam aliorum omnium uicinorum in manibus domini Raynaldi Cumanensis

episcopi et Boldi conuersi et Anradi conuersi et Lanfranci Galine conuersi de Ula

discordia quam ipsi suprascripti homines de Insula et de I.eno hal)ebant inter se.

Suprascripti homines de Insula dicebant quod ecclesia sancti Benedicti constituta in

monte qui uocatur Altironus debebat esse subtus plebe de sancta Eufemia de Insula.

Suprascripti homines de Leno dicebant quod suprascripta ecclesia sancti Benedicti

debebat esse subtus plebe de sancto Stephano de Leno. et de suprascripta discordia

quam suprascripti homines de Insula et de Leno habebant inter se finem et refutationem

fecerunt ut supra legitur. in manibus suprascriptorum. Et insuper suprascripti homines

de Insula et de Leno per parabolam aliorum omnium uicinorum. pro remedio animarum
suarum donationem fecerunt suprascriptis conuersis suprascripte ecclesie de tola ilia

terra que est ab una ualle ad aliam et de ascolo et pascolo in monte de Usucio. et in

monte de Leno ubique. sine omni contradictione. Que autem suprascripta terra,

qualiter supralegitur. in integrum, ab hac die suprascriptis conuersis eorumque
successoribus suprascripti homines de Insula et de Leno spoponderunt et promiserunt

ab omni homine defensare. et si contra banc cartam donacionis per quoduis ingenium

agere aud causari prcsumpserint a parte Domini nostri leshu Xpi atque Raynaldi

Cumanensij episcopi et omnium suorum successorum sub uinculo anathematis nisi

resipuerint in perpetuum sint damnati. Actum in suprascripto monte Altirono

feliciter. Signum "h manuum suprascriptorum uicinorum qui banc cartam donationis

fieri rogauerunt ut supra.

Signum + manibus Attonis Caginose. Crescencius de Pino. Andreas de Premunte.
Crescencius testes.

Signum 4" manibus Utonis de Murofracto. et Attonis. et lomerardi. et Loterii. et

Uberti de Perlana testes.

Amizo notarius et iudex sacri palatii scriptor huius carte donationis post traditam
compleui et dedi.

Ego Oddo notarius sacri palatii interfui et confirmaui.

Ego Oldefredus notarius sacri palatii interfui et confirmaui.

Ego Ferrabos filius quondam ser Alberti Ferrarii equorum notarius Cumanensis
missus regis ac iudex ordinarius et scriba palacii Cumanensis banc cartam exempli

sumpsi et extraxi iussu predict! domini potestatis ab originaU et hautentico instrumento

a me uiso et lecto sano et integro. omni uicio et cancellatione carente et suspicione

carente. et exscripsi. et in publicam formam redcgi. cum apositione testium et nota-

riorum. ut hoc exemplum in iudicio et extra, et ubicumque eidem capitulo et monasterio

prosit ualeat et efficax adsit quemadmodum et tamquam originale et hautcnticum
instruincntum a quo sumptum est hoc exemiilum. nullo adito uel diminuto quod mutet
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It has been frequently stated tliat tlie abbey of S. Benedetto was Cluniae.'